Nous trouvons en nous-mêmes une image de ce mystère. Chacun de nous n'est-il pas, en effet, une personne unique et indivisible, formée cependant de deux substances absolument distinctes : la substance spirituelle et la substance corporelle, l'âme et le corps? Mon âme

et mon corps sont personnellement unis ; tellement unis que mon âme n'exerce, ici-bas du moins, son activité et sa vie qu'en union avec mon corps.

Ainsi, en JÉSUS-CHRIST, il y a une seule personne en deux natures, comme en nous il y a une seule personne en deux substances ; deux natures, deux substances réellement distinctes, mais réellement unies en une seule et indivisible personne.

C'est là ce qui explique tant de divines paroles du Sauveur, celles-ci entre autres : « *Abraham a tressailli de joie, dans l'espérance de voir mon jour ; il l'a vu, et il s'en est réjoui.* ». Scandalisés, les Juifs lui répondent : « *Quoi ! vous n'avez pas encore cinquante ans, et vous avez vu Abraham ? — En vérité, en vérité, je vous le dis, avant qu'Abraham ne fût, je suis (1).* »

Nous autres, « *à qui il a été donné de connaître les mystères du royaume des cieux (2),* » loin de nous scandaliser, nous adorons avec amour. Nous savons que cet homme qui s'appelle JÉSUS (3), » et qui a dit cette parole : « *Avant qu'Abraham ne fût, je suis,* » c'est le Fils éternel de DIEU, et non point une personne humaine. Ce n'est pas en son humanité, qui est de dix-neuf siècles postérieure à Abraham, c'est en sa divinité, qui est non-seulement avant Abraham, mais avant Adam, mais avant les Anges,

(1) Abraham exultavit ut videret diem meum. Vidit et gavisus est. Dixerunt ergo Judæi ad eum : Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti ? Dixit eis Jesus : Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum. (Ev. Joan., VIII, 56-58.)

(2) Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum. (Ev. Matth., XIII, 11.)

(3) Ille homo qui dicitur Jesus. (Ev. Joan., IX, 6.)

avant la création du monde, que JÉSUS-CHRIST est l'Éternel, le Principe de toutes choses. « *Je suis le Principe, moi qui vous parle* (1). »

Les Juifs lui disaient : « *Nous te lapidons, parce que, étant un homme, tu te fais DIEU* (2). » Ils se trompaient du tout au tout. Étant homme, JÉSUS-CHRIST déclarait, en effet, qu'il était DIEU, parce qu'en lui il n'y avait qu'une seule personne, divine et éternelle, la personne du Verbe, laquelle demeurerait immuablement ce qu'elle est, malgré la nature humaine dont elle s'était revêtue, et en laquelle elle parlait aux hommes, et vivait au milieu d'eux d'une vie véritablement humaine. Ce qui était vrai, c'est que, étant DIEU, il s'était fait homme.